1

浙商大学生会〔2021〕36 号

关于开展浙江工商大学 2021 年思政微课大赛的通知

各学院团委、全体师生：

为深入贯彻落实习近平总书记在学校思想政治理论课

教师座谈会上的重要讲话精神和中央、省委关于深化学校思

政课改革创新的部署要求，用创新打造全链条的思政育人新

体系，进一步强化对青少年的政治引领和价值引领，唱响主

旋律、弘扬正能量、传播好声音，校团委、校学生会决定举

办 2021 年浙江工商大学“永远跟党走，奋进新时代”思政

微课大赛，现将有关事宜通知如下。

一、活动主题

永远跟党走，奋进新时代

二、主办单位

共青团浙江工商大学委员会、浙江工商大学学生会

三、参赛对象

 2

浙江工商大学教师、全日制在校生（包括本科生、硕博

士研究生）

四、赛程安排

1.第一阶段：

时间：11 月 2日-12 月 5 日。

选拔方式：各学院自定初赛选拔形式，分别向校团委推

报学生、教师均不超过 2名，参加学生组、教师组第二阶段

比赛，选题可参考附件 1。参赛选手须结合作品内容，通过

实地走访、调研考察等方式，充实微课作品素材。

作品要求：参赛作品视频提交格式为 RMVB、MPEG-4、MKV

或 AVI，分辨率不低于 720*576，时长 6-8分钟。

报送方式:12 月 5 日 18:00前，以学院为单位将本学院

参赛信息汇总表（附件 2）、参赛视频（文件命名：学院+

姓名+思政微课题目）打包，邮件主题“xx 学院推荐参加思

政微课大赛”发送至邮箱 zjgsuxshxyfzdw@163.com。

2.第二阶段：

时间：另行通知。

比赛形式：组织专家对报送视频进行评审，评选若干名

选手晋级第二轮评选或产生最终奖项，作为省赛推荐参考。

 3

具体事宜另行通知。

五、作品要求

1.严格进行参赛选手选拔，以确保讲演效果，视频作品

确保内容积极健康，像素清晰。

2.突出主题、鼓励创新。围绕主题，鼓励形式多样，健

康向上，具有一定的思想性、艺术性、欣赏性。

3.加强宣传、拓展成果。注重加强宣传工作，综合运用

各类媒体阵地和新媒体手段开展宣传报道，传播优秀作品。

    联系人：校学生会：王梦兰 19817740501，卢潇然

17794550586；校团委：韦诗婷 28877134

附件：

1.《2021 年浙江工商大学思政微课大赛选题参考》

2.《2021 年浙江工商大学思政微课大赛汇总表》

共青团浙江工商大学委员会

浙江工商大学学生会

2021 年 11 月 2 日

浙江工商大学学生会             2021 年 11 月 2 日印发

 4

附件 1

 2021 年浙江工商大学思政微课大赛选题参考

1.红色经典类：

（1）讲述党史、国史、改革开放史和社会主义发展史；

（2）继承和发扬“红船精神”“抗美援朝精神”“两弹一

星精神”等革命精神；

（3）传承弘扬中华优秀传统文化。

2.发展成就类：

（1）展现中国特色社会主义制度优势；

（2）打造共同富裕示范区的先进经验、典型事迹；

（3）反映党的十八大以来的新实践新成就；

（4）浙江精神与浙江发展；

（5）围绕“十四五”开局和“两个一百年”交汇的节点，

全面展示浙江在忠实践行“八八战略”、奋力打造“重要窗

口”争创社会主义现代化先行省的进程中所取得的丰富成

果。

3.青春成长类：

（1）展示身边的“真善美”，让大家近距离感受感动校园人物；

（2）展示美丽健康的校园生活；

（3）展示创业创新的奋斗故事。

4.服务奉献类：

 5

（1）寻访投身基层一线社会实践、扎根基层的优秀人物和

典型事迹；

（2）寻访在抗击新冠肺炎疫情中涌现的医护工作人员和集

体；

（3）寻访积极投身志愿服务、大力弘扬志愿精神的优秀人

物和典型事例；

（4）寻访积极投身共同富裕示范区建设的优秀人物和集体。

 6

附件 2

2021 年浙江工商大学思政微课大赛汇总表

备注：各学院请于 2021 年 12 月 5 日 18:00 前将汇总表及参赛视频以学院为单位

发送至邮箱 zjgsuxshxyfzdw@163.com，文件命名形式：学院+思政微课大赛参赛

材料。

学院 姓名 思政微课题目 联系方式 人员类别（教师/学生）